77. Tum ex postulante consensu populi, quem gravis i urebat infesto mari amona, cum Pompeio quoque circa Misenum pax inita, qui haud absurde, cum in nave Caesaremque et Antonium cena exciperet, dixit in carinis suis se cenam dare, referens hoc dictum ad loci nomen, in quo paterna domus ab Antonio possidebatur. in hoc 2 pacis foedere placuit Siciliam Achaiamque Pompeio concedere, in quo tamen animus inquietus minore non potuit, id unum tantummodo salutare adventu suo patrue attulit, quod omnibus proscriptis aliisque, qui ad eum ex diversis causis fugerant, redditum salutemque pactus est: que res 3 et alios clarissimos viros et Neronem Claudium et M. Silanum Sentinumque Saturninum et Arruntium ac Titium restituit rei publicae. Statum autem Minorum, qui adventu suo classique celeberrime vires eius dupliceaverat, insimulatum falsis criminationibus, quia tadem virum collegam officii Mena et Menecrates fastidierant, Pompeius in Sicilia interfecerat.

1. Apparatusque Syburgi: proprietasque AP, partimque Gedenius 2. cum Cn. M.A. Class. 3. cum P. 2 simul P. contra MA 3. per nos A. Bell. A. Itali. P. 5. equestri AP, em. Acadib. 6. equestris ordinis Heros, ex equestri (equo) tri A. equestris P. ordinis M.A.P. ex equestri ordinis Galenos 7. in id Putans, in 8. MA, dual P. 9. quo P. equo MA 10. urgibat Caudas, ut iam Aet. regnarentur 11. aliorum AP, em. Rhinome 17. attulit P. talit A 20. Silanus MA, Syllanus P. 21. Sentinumque P. protinus Q. M.A. Atruntum (cum M.) M.A.P. 22. Silianus AP 25. Menecrates M. 26. Menecrates A. Minorum P. em. Rhinome

1 78. Hoc tractu temporum Octaviam, sororem Caesa-
ris, M. Antonius duxit uxorem. redierat Pompeius in Si-
ciliam, Antonius in transmarinas provincias, quas magnis
molimentis Labienus, ex Brutianis castris profectus ad
Parthos, perducto eorum exercitu in Syriam interfectoque
legato Antonii concusserat: qui virtute et ductu Ventidii
una cum Parthorum copiis celeberrimoque iuvenum Pacoro,
2 regis filio, extinctus est. interim Caesar per haec tempora,
ne res disciplinae inimicissima, otium, corrumperet militem,
crebris in Illyrico Delmatiaque expeditionibus patientia
3 periculorum bellique experientia durabat exercitum. eadem
tempestate Calvinus Domitius, cum ex consulatu obtineret
Hispaniam, gravissimi comparandique antiquis exempli
auctor fuit: quippe primi pili centurionem nomine Vi-
billium ob turpem ex acie fugam fusti percussit. 15

1 79. Crescente in dies et classe et fama Pompei
Caesar molem belli eius suscipere statuit. aedificandis
navibus contrahendoque militi ac remigi navalibusque ad-
suescendo certaminibus atque exercitationibus praefectus
est M. Agrippa, virtutis nobilissimae, labore, vigilia, peri-
culo invictus parendique, sed uni, scientissimus, aliis sane
imperandi cupidus et per omnia extra dilationes positus
2 consultisque facta coniungens. hic in Averno ac Lucrino
lacu speciosissima classe fabricata cotidianis exercitationi-
bus militem remigemque ad summam et militaris et ma-
ritimae rei perduxit scientiam. hac classi Caesar, cum
prius despondente ei Nerone, cui ante nupta fuerat, Li-
viam, auspicatis rei publicae ominibus duxisset eam
3 uxorem, Pompeio Siciliaeque bellum intulit. sed virum
humana ope invictum graviter eo tempore fortuna con- 30

2 redierat *om.* *A* 4 molimentis *Ruhnken*: momentis *AP*

5 producto *AP*, *em. Arntzenius* 6 Venti diuina cum *A*

14 primipili *AP* | Vibillium *MA*: Iubillium *P* 15 optur-

20 uituti *A*, vir virtutis *Ruhnken* 23 coniuges *A*

27 Liuia *A* 28 hominibus *A*

cessit: quippe longe maiorem partem classis circa Veliam Palinurique promontorium adorta vis Africi laceravit ac distulit ea patrando bello mōra fuit, quod postea dubia et interdum aincipiti fortuna gestum est nam et classis a codem loco vexata est tempestate, et ut navalii primo proelio apud Mylas ductū Agrippae pugnatum prospere, ita inopinato Pompeianae classis adventu gravis sub ipsius Caesaris oculis circa Tauromenium accepta clades; neque ab ipso periculum absuit. legiones, quae cum Cornificio erant, legato Caesaris, expositae in terram paene a Pompeio oppressae sunt, sed aincipitis fortuna temporis mature & virtute correcta: explicatis quippe utriusque partis classibus paene omnibus exutus navibus Pompeius Asiam fuga petivit iussuque M. Antonii, cuius opem petierat, dum inter ducem et supplicem tumultuatur et nunc dignitatem retinet, nunc vitam precatur, a Titio ingulatus est: cui e in tantum duravit hoc facinore contractum odium, ut mox ludos in theatro Pompei faciens execratione populi spectaculo, quod praebebat, pelleretur.

80. Acciverat gerens contra Pompeium bellum ex Africa Caesar Lepidum cum duodecim semiplenis legionibus. hic vir omnium vanissimus neque ulla virtute tam longam fortunae indulgentiam meritus exercitum Pompei, quia propior fuerat, sequentem non ipsius, sed Caesaris auctoritatem ac fidem, sibi iunxit inflitusque amplius viginti legionum numero in id furoris processerat, ut inutilis alienae victoriae comes, quam diu moratus erat, dissidendo in consilii Caesari et semper diversa iis, quae aliis placebant, dicendo, totam victoriam ut suum inter-

3 disputit *Gelenus* 6 apud *Miles A* 7 Pompeianae
ad l. Heronius, alii adversae rei hostiles 10 legatos *A* in
 terra *AP* penū paucē *A* 11 nocturni *AP*, c. *Rudenko*
 13 fugam *A* 15 fortitudine fortis *c. 62, 8* 19 quod
 c. *A* 27 instans in aliis *MA* 28 Caligarii *AP*, c. *Aridalus* h. *AP* 29 totius *MA*: utram *P* interpretari-
 tur ad hanc quippe *Rudenko*

prefabatur audebatque denuntiare Caesari, excederet Sicilia.
 3 non ab Scipionibus aliisque veteribus Romanorum ducum
 quidquam ausum patratumque fortius quam tunc a Caesare.
 quippe cum inermis et lacernatus esset, praeter nomen
 nihil trahens, ingressus castra Lepidi, evitatis *telis*, quae 5
 iussu hominis pravissimi in eum iacta erant, cum lacerna
 eius perforata esset lancea, aquilam legionis rapere ausus
 4 est. scires, quid interesset inter duces: armati inermem
 secuti sunt decimoque anno quam ad indignissimam vita
 sua potentiam pervenerat, Lepidus et a militibus et a 10
 fortuna desertus pulloque velatus amiculo inter ultimam
 confluentium ad Caesarem turbam latens genibus eius ad-
 volutus est. vita rerumque suarum dominium concessa ei
 sunt, spoliata, quam tueri non poterat, dignitas.

1 81. Subita deinde exercitus seditio, qui plerumque 15
 contemplatus frequentiam suam a disciplina desciscit et,
 quod cogere se putat posse, rogare non sustinet, partim
 2 severitate, partim liberalitate discussa principis, speciosum-
 que per idem tempus adiectum supplementum Campanae
 coloniae** eius relieti erant publici: pro his longe ubi- 20
 riores reditus duodecies sestertium in Creta insula redditii
 et aqua promissa, quae hodieque singulare et salubritatis
 3 instrumentum et amoenitatis ornamentum est. insigne

2 aliisue *Orelli* 5 *telis supplerit idem* 6 in eum A:
 tela in eum P | acta AP 9 indignissimam Ruhnken: in
 dissimillimam AP 14 tueri P: intueri MA 15 Secuta
Bonhornius 19 idem A: id P 20 coloniae] supplementum
 lacunae petendum ex Dionis Cassii l. 49, 14: οὗτα μὲν οὐν
 τότε τούς στρατιώτας πατέστησε· καὶ τὸ μὲν ἀργύριον αὐτοῖς
 αὐτίκα, τὴν δὲ χάρακν οὐ πολλῶ ὑστερον ἔδωκε. ἐπειδὴ γὰρ
 οὐκ ἔξιρκεσεν ἡ ἐν τῷ δημοσίῳ ἔτι τότε οὔσα, προσεξεποίατο
 ἄλλην τε καὶ παρὰ τῶν Καμπανῶν τῶν ἐν τῇ Καπνῇ οἰκουντων
 συχνήν· καὶ γὰρ ἐποίων ἡ πόλις πολλῶν ἔδειτο etc. Haase
 supplerit: concessi enim veteranis agri, qui civibus coloniae
 eius relieti e. publici; ipse malim: veteranis in agros deductis,
 qui coloniae eius r. e. publici. 22 permissa Heinsius
 23 instrumentum Cludius: instar AP

coronae classicæ, quo nemo unquam Romanorum donatus erat, hoc bello Agrippa singulari virtute meruit victor deinde Caesar reversus in urbem contractas emptionibus complures domos per procuratores, quo luxurier fieret ipsius, pullicis se usib[us] destinare profectus est, templumque Apollinis et circi porticus facturum promisit, quod ab eo singulari extrectum munificentia est.

82 Quia aestate Caesar tam prospere sepelivit in Sicilia bellum, fortuna, in Caesare et in re publica mitis, saevit ad Orientem, quippe Antonius cum tredecim legionibus ingressus Armeniam ac demide Medianum et per eas regiones Parthos petens habuit regem eorum obvium: primoque duas legiones cum omnibus impedimentis tormentisque et Statiano legato amisit, mox saepius ipse cum summo totius exercitus discriminé ea adiit pericula, a quibus servati se posse desperaret, amissaque non minus quarta parte militum captivi eiusdem, sed Romanū, consilio ac fide servatus, qui clade Crassini exercitus captus, cum fortuna non animum mutasset, recessit nocte ad stationem Romanam praedixitque, ne destinatum iter peterent, sed diverso silvestriique p[er]vaderent. hoc M. Antonius ac tot illis legionibus saluti fuit: de quibus tamen totoque exercitu haud minus pars quarta, ut praediximus, militum, calonum servitique desiderata tertia est; impedimentorum vix illa superfuit hinc tamen Antonius fugam suam, quia vivus exierat, victoriam vocalat. qui tertia aestate